
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11960 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11960 

 Del: 30/12/2014 

 Esecutivo da: 30/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Interventi Minori e Famiglia 

 

 

 

OGGETTO:  

Annullamento impegni e assunzione nuovi impegni di spesa per incontri protetti straordinari fuori 

delle strutture in convenzione 

 

 

 

 
Obiettivo DN06_2 (ex ZN 09) 

Attività: Incontri Protetti 

Voce 3060 

CDC 836 

 

 

LA P.O. INTERVENTI MINORI E FAMIGLIA 

 

Visto lo statuto del Comune di Firenze; 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.52/288 del 29 luglio 2014, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio triennale 2014/2016 e la 

relazione revisionale e programmatica, piano delle alienazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge , è 

stato approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11960 

 

necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente, compresa l’assunzione dei relativi 

impegni di spesa; 

 

Visto il Provvedimento Dirigenziale n.3577 del 30/03/2012 con il quale il Direttore della Direzione Servizi 

Sociali, ha attribuito alla sottoscritta le relative funzioni della P.O. Interventi Minori e Famiglia prorogate nei 

termini con DD 2142 del 26/05/2014 e la DD 4142 del 26/05/2014 con la quale sono state attribuite le 

deleghe di responsabilità e di funzioni fino al nuovo conferimento di incarichi; 

 

Rilevato che gli interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli essenziali delle 

prestazioni sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e che le suddette attività, 

rivolte al superamento delle dinamiche conflittuali interne al nucleo familiare con l’obiettivo principale della 

tutela del minore, sono tassativamente regolate dalla Legge (Art. 403 Codice Civile e Legge 184/1983 -

obbligo di tutela dei minori); 

 

Considerato che l’Amministrazione svolge le proprie funzioni in materia di tutela minorile secondo gli 

obiettivi specificati nel Regolamento per gli interventi di assistenza sociale e servizio sociale professionale; 

 

Considerato che l’Amministrazione nell’ambito dei servizi socio-assistenziali ed educativi destinati ai 

minori e alle famiglie  del territorio comunale fornisce da alcuni anni, un servizio di incontri protetti, 

effettuati su mandato dell’Autorità Giudiziaria parenti/minori, per il superamento delle dinamiche conflittuali 

interne al nucleo familiare; 

 

Vista la DD 1996 del 06/03/2014, con la quale si è ridotto l’impegno 14/1122 assunto sul Cap.lo 41720 con 

DD 11052/13 per € 387,00= e si è proceduto ad impegnare tale cifra a favore della Cooperativa Iride per 

consentire il proseguimento degli incontri protetti del minore con la madre che precedentemente si 

svolgevano su territorio fiorentino e preso atto che tali incontri non si sono mai svolti per problematiche 

familiari; 

 

Preso atto della cessazione nel 2014 degli incontri protetti che si svolgevano presso “Villa il Pozzino” 

gestita dalle Figlie del Divino Zelo; 

 

Viste  le richieste pervenuteci dalle Responsabili dei Servizi Territoriali, delle disposizioni del Tribunale per 

i Minorenni, e del programma sociale dei singoli minori, si ritiene doveroso e obbligatorio attivare per gli 

ultimi mesi dell’anno in corso i seguenti servizi di incontri protetti particolari: 

- In ottemperanza a quanto previsto nell’ordinanza del Tribunale per i minorenni di Firenze e del 

progetto sociale, conservati in copia presso questo Ufficio e non allegati al presente atto per motivi 

di riservatezza, vengono attivati incontri del minore con il padre da effettuarsi presso la Casa 

Circondariale di Pisa a cui il minore viene accompagnato da operatori della Cooperativa Il Cenacolo. 

Ogni incontro ha la durata, viaggio compreso di 4,5 ore a cui vanno aggiunte le ore di attivazione, di 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11960 

 

coordinamento e di stesura verbale per un totale di 25 ore ad un costo orario di € 22,00 per un totale 

di € 550,00 + IVA 4% per € 22,00 ed un totale complessivo di € 572,00=.  

- In ottemperanza a quanto previsto nell’ordinanza del Tribunale per i minorenni e del progetto 

sociale, conservati in copia presso questo Ufficio e non allegati al presente atto per motivi di 

riservatezza, vengono, attivati incontri della minore con la madre per un intera giornata nel fine 

settimana presso la Comunità Educativa delle Pie Operaie di San Giuseppe, per progetto di controllo 

capacità genitoriale con finalità di riaffido alla madre per un monte orario comprensivo delle ore di 

attivazione, coordinamento e verbale pari a 65 ore ad un costo orario di € 20,50 esente iva, ai sensi 

dell’art.3/7 della L.136 del 13/08/2010 per un totale di € 1.332,50=; 

- In ottemperanza a quanto previsto nell’ordinanza del Tribunale per i minorenni e del progetto 

sociale, conservato in copia presso questo Ufficio e non allegato al presente atto per motivi di 

riservatezza, vengono attivati gli incontri protetti tra la minore ed il padre che si recherà 

settimanalmente a Viareggio dove la minore risiede temporaneamente con la madre ospite presso 

comunità di recupero viareggina. Gli incontri avranno luogo presso lo spazio neutro dell’Azienda 

Speciale Pluriservizi di Viareggio per un costo orario di € 22,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del 

D.P.R. 633/72 ed un monte orario totale comprensivo di ore attivazione, verbale e coordinamento 

pari a 16 ed un totale generale di € 352,00; 

- In ottemperanza a quanto previsto nell’ordinanza del Tribunale per i minorenni e del progetto 

sociale, conservati in copia presso questo Ufficio e non allegati al presente atto per motivi di 

riservatezza, vengono attivati gli incontri tra il minore, attualmente in affidamento familiare 

temporaneo e la madre. Tali incontri hanno cadenza settimanale ad orario lungo per effettuare un 

percorso di educazione alla genitorialità alla madre che ha completato il percorso di 

disintossicazione. Gli incontri si svolgono presso la struttura Thevenin hanno un costo orario di € 

25,00 e non sono previste ore di attivazione, verbale ecc. Il monte orario stimato è di 56 ore per un 

spesa complessiva di € 1.400,00= esente IVA; 

 

Ritenuto opportuno per la copertura finanziaria dei sopra detti incontri di procedere all’annullamento degli 

impegni precedentemente assunti sempre a questo titolo e per questo servizio e più specificamente: Imp. 

14/2902 per € 387,00 assunto a favore della Cooperativa Iride e Imp 14/1124 per € 17.840,00 assunto a 

favore delle Figlie del Divino Zelo e di assumere gli impegni a favore della Cooperativa Il Cenacolo per € 

671,00, a favore della Comunità educativa Pie Operaie per € 1.332,50, a favore dell’Azienda Speciale 

Pluriservizi per € 352,00 e a favore della struttura Thevenin per € 1.400,00; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

 

Visto l’art.13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa di: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11960 

 

1) Di annullare l’impegno 14/2902 assunto con DD 14/1996 per € 387,00= a favore della Cooperativa 

Iride riportando la disponibilità sul Cap.lo 41720 

2) di annullare l’impegno 14/1124 assunto con DD 13/11052per €17.840,00= a favore dell’Istituto 

Figlie del Divino Zelo riportando la disponibilità sul Cap.lo 41720 

3) di assumere l’impegno per € 572,00= sul Cap.lo 41720 per incontri protetti a favore della 

Cooperativa Il Cenacolo (cod.ben. 14293)   CIG: Z3F11EEE17; 

4) di assumere l’impegno per € 1.332,50= sul Cap.lo 41720 per incontri protetti a favore dell’Istituto 

Pie Operaie di San Giuseppe (cod.ben. 3658)   CIG: Z6711EEF11; 

5) di assumere l’impegno per € 352,00= sul Cap.lo 41720 per incontri protetti a favore dell’Azienda 

Speciale Pluriservizi (cod.ben. 51488)   CIG:Z3711EEFDB; 

6) di assumere l’impegno per € 1.400,00= sul Cap.lo 41720 per incontri protetti a favore dell’Istututo 

Thevenin (cod.ben. 22892)   ZD611EF08D; 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 30/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sandra Di Rocco 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 41720 0 14/007414 00 572 

2) 41720 0 14/007415 00 1332,5 

3) 41720 0 14/007416 00 352 

4) 41720 0 14/007418 00 1400 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11960 

 

 


